7

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» ________ 2023 г. № ____

г. Горно-Алтайск
О внесении изменений в пункт 10 раздела III Положения об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Внести в пункт 10 раздела III Положения об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 23 октября 2017 г. № 282 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2017, № 148(154); 2018, № 151(157), № 152(158), № 161(167); 2019, № 162(168), 2020, № 175(181), № 182(188); 2021, № 194(200), официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2022, 20 сентября, интернет-портал правовой информации: www.pravo.gov.ru, 2022, 20 сентября, следующие изменения:
1. в подпункте 4.1 после слов «Республики Алтай,» добавить слова «иным лицам»;

2. в абзаце шестом подпункта 5 слова «региональные программы» заменить словами «государственные программы»;

3.  пункт 8 дополнить подпунктом 8.2 следующего содержания:
 «8.2) в пределах своих полномочий осуществляет функции заказчика государственных информационных систем Республики Алтай».
Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства
      Республики Алтай                                                   О.Л. Хорохордин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменений в пункт 10 раздела III Положения об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай»
Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай.

Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 10  раздела III Положения об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Инспекция по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай (далее – Инспекция).
Предметом правового регулирования проекта постановления является внесение изменений в Положение об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 23 октября 2017 г. № 282 по результатам мониторинга правоприменения, с целью приведения в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай и реализации законов Республики Алтай, принятых на тридцать первой и тридцать второй сессиях Государственного Собрания – Эл Курултай Республики Алтай, а именно:

а) корректировка функции Инспекции в части оказания бесплатной юридической помощи;
б) внесение изменений в части замены слов «региональных программ» на  «государственных программ»;
в) дополнение функций Инспекции в части полномочий осуществления функций заказчика государственных информационных систем Республики Алтай.

Необходимость принятия проекта постановления связана с реализацией Федерального закона от 20 октября 2022 года № 407-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Закона Республики Алтай от 28 декабря 2022 г. № 109-РЗ «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О бесплатной юридической помощи отдельным категориям граждан Российской Федерации на территории Республики Алтай», Закона Республики Алтай от 28 декабря 2022 г. № 128-РЗ «О государственных информационных системах Республики Алтай».
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) часть 3 статьи 3, пункт 3 части 1 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которым:
субъекты Российской Федерации вправе осуществлять собственное правовое регулирование по предметам совместного ведения до принятия федеральных законов. После принятия соответствующего федерального закона законы и другие нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации подлежат приведению в соответствие с данным федеральным законом в течение трех месяцев после дня его официального опубликования;

законодательный орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации;

2) пункт 2 статьи 9.1 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», согласно которому к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия относятся разработка и реализация государственных программ в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия;
3) статья 1 Закона Республики Алтай от 28 декабря 2022 г. № 128-РЗ «О государственных информационных системах Республики Алтай», в соответствии с которой, определяются полномочия органов государственной власти Республики Алтай в сфере создания, модернизации и эксплуатации государственных информационных систем;

4) статья 3 Закона Республики Алтай от 26 марта 2013 г. № 10-РЗ «О бесплатной юридической помощи на территории Республики Алтай, в соответствии с которой определен круг лиц, имеющих право на получение всех видов бесплатной юридической помощи;
5) абзац пятый статьи 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которому Правительство Республики Алтай утверждает положения о министерствах и об иных органах государственной власти;
6) части 4, 7 статьи 4 Закона Республики Алтай от 18 октября 2005 г. № 76-РЗ «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Алтай», согласно  которым иными  исполнительными органами государственной власти Республики Алтай являются министерства, комитеты и инспекции Республики Алтай, инспекция осуществляет специальные (исполнительные, надзорные, разрешительные и другие) функции в установленной сфере деятельности;
7) пункт 1 статьи 11 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», в соответствии с которым Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством  и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам экспертизы коррупциогенных факторов в проекте постановления не выявлено.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Начальник инспекции

по государственной охране

объектов культурного наследия

Республики Алтай                                                                     С.Н. Очурдяпов
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 10 раздела III Положения об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай»
Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 10 раздела III Положения об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Республики «О внесении изменений в пункт 10  раздела III Положения об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай»
Принятие проекта постановления Правительства Республики «О внесении изменений в пункт 10 раздела III Положения об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай»  не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

\

СПРАВКА

о результатах проведения антикоррупционной экспертизы проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 10 раздела III Положения об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай»

Инспекцией по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актах и проектах нормативных актов», Законом Республики Алтай от 5 марта 2009 года № 1-РЗ «О противодействии коррупции в Республики Алтай», постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 10 раздела III Положения об Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай».

В результате проведения антикоррупционной экспертизы в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Начальник инспекции

по государственной охране

объектов культурного наследия

Республики Алтай                                                                     С.Н. Очурдяпов